
Verbale di Consiglio N° 35 del  05/10/2020 

 

Pagina | 1 

 

Provincia di Mantova 
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 

 

    

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 N° 35 del  05/10/2020 

 

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 

NATURA DI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2019 PER L'ANNO 2020 -

IMPEGNO  APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 

ENTRO IL 31.12.2020 ED EVENTUALE RECUPERO MAGGIORI COSTI 

NEGLI ESERCIZI 2021,2022 E 2023. 

 

 

L'anno 2020, addì  cinque, del mese di Ottobre alle ore 19:08, presso la Sala Polivalente Comunale di 

Via Montalcini 1,  premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria in seduta Pubblica di 

Prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione Presente/Assente 
GALEOTTI ELISABETTA Sindaco P 

TERZI CLAUDIO Consigliere P 

MALIK MARWA WAHEED Consigliere A 

FERRARI CARLA Consigliere P 

BIGI ALESSANDRO Consigliere  A 

BENATTI EUGENIO Consigliere P 

BERNARDELLI ANTONELLA Consigliere P 

SCARDUELLI PAOLA Consigliere P 

DALAI MATTEO Consigliere P 

ZATELLI ACHILLE Consigliere P 

MAGNANI MATTEO Consigliere P 

MAGNANI STEFANIA Consigliere P 

BIANCHERA FEDERICA Consigliere P 

 

Presenti: 11       Assenti: 2 

 

Sono  presenti anche gli Assessori esterni Faccini Luca e Sacchi Massimiliano. 

Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale,  Roberta Borghi che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Il Sindaco  Galeotti Elisabetta, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Verbale di Consiglio N° 35 del  05/10/2020 

 

Pagina | 2 

 

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 

NATURA DI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2019 PER L'ANNO 2020 -

IMPEGNO  APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 

ENTRO IL 31.12.2020 ED EVENTUALE RECUPERO MAGGIORI COSTI 

NEGLI ESERCIZI 2021,2022 E 2023. 

 
Su proposta del Responsabile del Settore Economico-Finanziario.  

 

VISTO l' art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo relativo 

alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni; 

 

VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della frazione 

residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di GONZAGA ha deciso di 

applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa sopra citata che testualmente 

recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 

servizio pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 

commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e smi. La tariffa corrispettiva è applicata e 

riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 

 

CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 

produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d'utenza, alle reali produzioni registrate 

nell'anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani ed assimilati, applicato in forma di corrispettivo, è 

soggetto: 

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente 

(TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e smi, nella misura 

stabilita dall'amministrazione provinciale di competenza; 

- all'IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell'aliquota stabilita dalla normativa vigente. 

 

 Richiamati i commi 4 e 5 dello articolo 107 del decreto legge 18 del 2020, che così dispongono:  

“4. Il termine per la determinazione delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo, attualmente 

previsto dall'articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è differito al 31 luglio 

2020 (ora entro il termine di approvazione del bilancio preventivo).” 

“5. I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 

2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico 

finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per 

il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 

Ritenuto il Comune  di avvalersi della facoltà offerta dal comma 5 sopra riportato, che in sintesi consente 

di confermare per l’anno 2020 le tariffe per il servizio dei rifiuti avente natura di corrispettivo stabilite per 

l’esercizio 2019, in quanto le stesse risultino efficaci, perché regolarmente pubblicate sul sito ministeriale, 

e con successiva determinazione procedere all’approvazione sia del piano economico finanziario del 

servizio rifiuti (PEF) che delle tariffe  di natura corrispettiva per il 2020 entro il prossimo 31 dicembre 

2020, con il recupero dello eventuale conguaglio dei maggiori costi conseguiti per il servizio in 

argomento nello esercizio 2020, rispetto a quelli sostenuti nello esercizio 2019, per 1/3 ciascuno nelle 

annualità 2021, 2022, 2023. 

 

Richiamata, altresì, la delibera del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2018 con la quale il Comune ha 

provveduto a determinare le tariffe per il servizio dei rifiuti avente natura di corrispettivo per l’anno 2019, 

http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART1755,__m=document
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document


Verbale di Consiglio N° 35 del  05/10/2020 

 

Pagina | 3 

le quali risultano allegate al presente provvedimento, per farne parte integrante, le quali, quindi, 

continuano a trovare applicazione anche per l’esercizio 2020; 

 

Tenuto conto che con successivo provvedimento si procederà, entro il prossimo 31 dicembre, alla 

approvazione del Piano Economico Finanziario 2020, imputando l’eccedenza di costi, risultante dalla 

differenza fra quelli che saranno indicati nel piano economico finanziario 2020, rispetto a quelli indicati 

nel piano economico finanziario 2019, nelle tre annualità successive, 2021, 2022, 2023; 

 
PROPONE 

 
1. di confermare per l’esercizio 2020 le tariffe applicate nell’esercizio 2019 approvate con  deliberazione 

del Consiglio Comunale n.49 del 19.12.2018 le quali risultano indicate nei prospetti allegati alla presente 

deliberazione, in quanto efficaci, perché già pubblicate sul sito ministeriale: 

- Tariffe utenze domestiche 

- Tariffe utenze non domestiche 

- Tariffe mercatali; 

 

2. di procedere con successivo provvedimento, da adottare entro il 31 dicembre del presente esercizio, il 

piano economico finanziario 2020, con recupero dell’eventuale differenza di costi, fra quelli che saranno 

indicati nel piano economico finanziario 2020, rispetto a quelli indicati nel piano economico finanziario 

2019, per 1/3 ciascuno nelle annualità 2021, 2022 e 2023; 

 

3. di trasmettere, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il 31 ottobre 2020 ai sensi dell’articolo 106  comma 3 bis del D.L. 

34/2020; 

 

4. di trasmettere,  a norma dell'art. 8, comma 1, della Delibera ARERA n° 443/2019/R/RIF, in qualità di 

Ente Territorialmente Competente, i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti ad ARERA, entro il 

termine di trenta giorni dalla data odierna; 

 

5. di trasmettere,  la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti – Mantova Ambiente Srl; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della proposta che precede; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Presenta  il punto l’assessore Massimiliano Sacchi. 

Sottolinea  che è un anno particolare perché è intervenuta Arera, organo esterno che da questo anno ha 

imposto nuove regole per i piani finanziari. Poi con il problema Covid tutto si è rallentato, ma i nuovi 

piani devono essere approvati con le regole dettate da Arera. Per questo e visto che il piano finanziario 



Verbale di Consiglio N° 35 del  05/10/2020 

 

Pagina | 4 

proposto da Mantovambiente prevede una spesa maggiore rispetto al passato, si è preferito far valutare 

tale piano da un terzo soggetto che ci ha confermato che era corretto. Tuttavia si è deciso di replicare il 

piano 2019 e poi approvare entro il 31/12/2020 le tariffe per l’anno 2021 e il nuovo piano. La differenza 

fra le tariffe 2019 e quello che sarà dato dal nuovo piano può essere spalmata nel triennio che verrà. Sono 

anche previsti sconti per le aziende chiuse. 

 

Il Consigliere Magnani Stefania sottolinea che, vista la tempistica di convocazione del Consiglio 

Comunale, non era possibile fare una valutazione diversa da quanto fatto; si sono confrontati  sulle tariffe 

e non avendo ben chiaro il meccanismo di calcolo , chiedono se è possibile spostare il voto (visto il 

decreto di spostamento del bilancio al 31/10 dal decreto Lamorgese) su quanto in discussione . 

 

Il capogruppo Zatelli dice che non è più tanto convinto della proposta, sarebbe utile guardare quanto 

hanno fatto altri Comuni; non è così certo che questa soluzione di approvazione delle tariffe 2019 e poi di 

spalmare la differenza in più nel biennio o triennio sia la migliore. Dice che si può ragionare anche 

avendo visto quanto fatto da Pegognaga. 

  

Il Sindaco dice che il piano 2020 è arrivato da mercoledì e vi sono già errori che sono stati rilevati, per cui 

non era possibile fare una validazione corretta. Inoltre non essendo d’accordo con il metodo di Arera vi è 

la speranza che qualche contestazione vi sia, perché il metodo penalizza i virtuosi per cui si è scelto di 

non far pagare prima i cittadini,  nell’illusione che possa essere cambiato. 

Sottolinea che l’aumento è generalizzato su tutti, anche se vi sono attività che “teoricamente” ne 

beneficiano con l’approvazione del nuovo metodo. 

 

L’assessore Sacchi dice che vi è una media di differenziazione pari a circa l’89%,,ma si è comunque  

penalizzati da questa nuova metodologia di calcolo delle tariffe. Precisa però che se non si approvano le 

tariffe  Mantovambiente non può uscire con la fatturazione. 

 

Il capogruppo Zatelli dice che loro si astengono, prendono atto, ma se tendenzialmente  la tariffa,cioè la  

spesa salirà per tutti, è vero che negli anni successivi vi sarà oltre a questo anche quel quid in più riferito 

all’anno 2020. 

 

Faccini: dice che a parità di servizio si pagherà il 18% in più, è un sistema per calmierare e recuperare 

quanto non versato da altri utenti tenuti a farlo  

  

Dopodiché 
 
Con voti  favorevoli n. 7 e astenuti n. 4 (Zatelli, Magnani S., Magnani M. e Bianchera) espressi nei modi 
e forme di legge da n. 11 presenti. 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
- di allegare alla presente i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
inoltre,  
 
Visto l’art. 134 comma 4 del DLgs. n.267/2000, in ordine alla necessità di dar corso agli ulteriori 
adempimenti. 
 

Con voti  favorevoli n. 7 e astenuti n. 4 (Zatelli, Magnani S., Magnani M. e Bianchera) espressi nei modi 
e forme di legge da n. 11 presenti. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile  la presente deliberazione. 
 

  



Verbale di Consiglio N° 35 del  05/10/2020 

 

Pagina | 5 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO 

  Galeotti Elisabetta 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Roberta Borghi 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

____________________________________________________________________________________ 

 



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE. 

 

Proposta di deliberazione n° 50 del  25/09/2020. 

 

UFFICIO TRIBUTI  

 

Oggetto : CONFERMA DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 

NATURA DI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2019 PER L'ANNO 2020 -IMPEGNO  

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 ENTRO IL 

31.12.2020 ED EVENTUALE RECUPERO MAGGIORI COSTI NEGLI ESERCIZI 

2021,2022 E 2023. 

 

 

PARERE CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DE DEL SETTORE 

 ECONOMICO FINANZIARIO   
 

Vista la proposta di deliberazione 

Visto il vigente regolamento di Contabilità 

 

Esprime parere favorevoleparere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000. 

 

  

 

Gonzaga 28.09.2020 28/09/2020 Il ResponsabileIl Responsabile Servizi 

Finanziari  

Biacchi Ginetta / Infocert SpaBiacchi Ginetta 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE. 

 

Proposta n. 50  del  25/09/2020. 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

Oggetto : CONFERMA DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 

NATURA DI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2019 PER L'ANNO 2020 -IMPEGNO  

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 ENTRO IL 

31.12.2020 ED EVENTUALE RECUPERO MAGGIORI COSTI NEGLI ESERCIZI 

2021,2022 E 2023. 

 

 

 

PARERE TECNICO 
 

 

Vista la presente deliberazione 

 

Si esprime parere favorevoleparere FAVOREVOLE sia sulla regolarità tecnica, sia sulla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

   

 

Gonzaga 28.09.2020  28/09/2020  Il ResponsabileIl Responsabile Servizi Finanziari 

 Biacchi Ginetta / Infocert SpaBiacchi Ginetta 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



 

Provincia di Mantova 
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 

 

 

ALLEGATO DIGITALE ALLA DELIBERAZIONE N° 35  del  05/10/2020. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione, verrà pubblicata sul sito Web istituzionale Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal  21/10/2020 al 05/11/2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U. – D.Lgs. 18 agosto n. 267. 

 

 

 

Gonzaga, 21/10/2020  IL RESPONSABILE 

 Zaldini Ilaria / Infocert Spa 

 sottoscritto digitalmente 

 



Tariffa Base

€/Lt.
0,061155

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,079502

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 3.319 494.391,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 799 102.631,00 20,76% 0,80 0,594518 0,89 23,209898 0,11 1 4

2 - Famiglie di 2 componenti 952 145.982,00 29,53% 0,94 0,698559 1,45 37,832134 0,18 2 7

3 - Famiglie di 3 componenti 707 110.902,00 22,43% 1,05 0,780305 2,01 52,454369 0,25 3 9

4 - Famiglie di 4 componenti 556 86.352,00 17,47% 1,14 0,847189 2,57 67,076605 0,32 4 11

5 - Famiglie di 5 componenti 188 28.594,00 5,78% 1,23 0,914072 3,13 81,698841 0,39 5 13

6 - Famiglie di 6 o più componenti 117 19.930,00 4,03% 1,30 0,966092 3,69 96,321076 0,46 6 15

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,594518 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

7,34 9,54

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,061155

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,079502

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 359 140.895,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,55 0,919917 4,25 0,298852 0,75 5,00 10,00 12,01

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,38 0,628359 2,98 0,209196 0,53 3,50 7,00 8,41

3 - Autorimesse 0 0,00 0,00% 0,53 0,888080 4,75 0,334221 0,15 0,98 1,96 2,36

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,84 1,400821 6,13 0,430944 1,08 7,21 14,42 17,31

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,52 0,874675 4,44 0,312001 0,78 5,22 10,44 12,54

6 - Autosaloni 3 1.650,00 1,17% 0,51 0,854568 3,92 0,275377 0,30 2,03 4,05 4,87

7 - Alberghi con ristorante 0 0,00 0,00% 1,43 2,396141 11,43 0,803911 2,02 13,45 26,90 32,29

8 - Alberghi senza ristorante 3 1.029,00 0,73% 0,95 1,591842 7,81 0,549043 0,19 1,28 2,56 3,08

9 - Case di riposo 1 2.787,00 1,98% 1,25 2,094529 4,60 0,323392 5,62 37,47 74,95 89,95

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,24 2,069394 7,39 0,519298 3,17 21,10 42,20 50,65

11 - Uffici e agenzie 45 4.335,00 3,08% 1,52 2,546947 11,89 0,836063 0,56 3,74 7,47 8,97

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 1,022130 4,25 0,298876 0,78 5,20 10,40 12,48

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 19 1.606,00 1,14% 0,75 1,248339 10,78 0,758028 0,22 1,47 2,93 3,53

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 8 879,00 0,62% 1,15 1,926966 9,80 0,689116 0,20 1,33 2,67 3,21

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1 63,00 0,04% 0,78 1,298608 6,39 0,449473 0,41 2,72 5,44 6,54

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 0,98 1,648813 6,86 0,482311 0,36 2,41 4,81 5,79

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 22 1.201,00 0,85% 1,48 2,479922 11,16 0,784926 0,96 6,38 12,77 15,33

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 10 1.053,00 0,75% 0,91 1,516439 7,95 0,559262 0,52 3,44 6,89 8,28

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 13 4.234,00 3,01% 1,13 1,893454 11,20 0,787808 0,35 2,31 4,62 5,55

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 12 37.122,00 26,35% 0,26 0,439013 4,70 0,330495 0,30 2,00 4,00 4,81

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 45 19.532,00 13,86% 0,43 0,712140 6,42 0,451621 0,63 4,18 8,37 10,05

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6 1.573,00 1,12% 3,51 5,881437 29,50 2,074171 0,19 1,29 2,57 3,10

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 3,15 5,278212 25,22 1,773420 0,78 5,20 10,40 12,49

24 - Bar, caffè, pasticceria 16 1.588,00 1,13% 2,71 4,532560 20,14 1,416271 0,95 6,33 12,65 15,19

25 - Supermercati generi alimentari 3 5.617,00 3,99% 2,47 4,135438 19,03 1,338278 3,10 20,65 41,31 49,58

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 3 187,00 0,13% 2,61 4,373376 20,87 1,467185 0,54 3,57 7,13 8,57

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 2 138,00 0,10% 4,41 7,381119 38,11 2,680074 0,08 0,51 1,02 1,23

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 4,591207 18,86 1,326057 3,59 23,95 47,89 57,48

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 2,89 4,834172 31,14 2,189703 3,46 23,07 46,13 55,37

30 - Discoteche, night club e sale giochi 1 57,00 0,04% 1,51 2,530191 13,30 0,934993 2,38 15,89 31,78 38,14

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 23 6.286,00 4,46% 0,28 0,475877 3,65 0,256801 0,35 2,32 4,64 5,58

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,061155

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,079502

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 44 24.470,00 17,37% 0,39 0,653493 4,57 0,321656 0,24 1,57 3,14 3,78

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 1 34,00 0,02% 0,58 0,971861 4,80 0,337667 0,10 0,65 1,31 1,58

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 0 0,00 0,00% 0,19 0,318368 2,34 0,164544 0,06 0,40 0,80 0,97

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 6 8.671,00 6,15% 0,35 0,586468 4,61 0,324025 0,19 1,28 2,56 3,08

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 4 729,00 0,52% 0,74 1,234934 6,36 0,447433 0,64 4,25 8,49 10,20

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 1 40,00 0,03% 0,74 1,234934 6,32 0,444269 0,70 4,68 9,36 11,24

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 2 103,00 0,07% 0,57 0,955105 5,34 0,375147 0,17 1,10 2,20 2,65

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 5 774,00 0,55% 0,55 0,921593 4,78 0,335768 0,23 1,50 3,00 3,61

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 5 4.940,00 3,51% 0,51 0,854568 3,89 0,273299 0,33 2,22 4,45 5,34

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 1 17,00 0,01% 1,15 1,926966 10,23 0,719599 0,32 2,11 4,22 5,07

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 0,99 1,650489 8,76 0,615701 0,66 4,39 8,79 10,55

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0,00 0,00% 0,62 1,037211 5,29 0,371729 0,31 2,09 4,18 5,03

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 5 2.856,00 2,03% 1,19 1,993991 8,22 0,577705 0,71 4,76 9,53 11,44

45 - Studi professionali tecnici 8 681,00 0,48% 1,10 1,843185 12,05 0,847149 0,37 2,48 4,97 5,97

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 10 407,00 0,29% 1,08 1,809673 12,05 0,847149 0,37 2,48 4,97 5,97

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 3 238,00 0,17% 0,77 1,281852 9,88 0,694756 0,10 0,67 1,33 1,61

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,10 1,843185 10,58 0,744140 1,87 12,45 24,90 29,89

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 28,00 0,02% 0,97 1,622003 6,06 0,426352 2,42 16,11 32,22 38,68

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 2 208,00 0,15% 1,03 1,725892 8,23 0,578408 0,25 1,70 3,39 4,08

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,27 2,119663 10,40 0,730956 1,16 7,70 15,40 18,49

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 6 3.193,00 2,27% 0,31 0,514416 3,98 0,279725 0,52 3,48 6,96 8,36

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 3 426,00 0,30% 0,46 0,777489 7,44 0,523166 0,56 3,73 7,47 8,97

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 50,00 0,04% 1,90 3,175306 14,06 0,988374 0,72 4,83 9,66 11,60

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 3,22 5,395506 25,50 1,793109 4,50 30,00 60,00 72,01

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 3 136,00 0,10% 2,61 4,373376 12,21 0,858372 0,79 5,29 10,57 12,70

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 5 396,00 0,28% 2,61 4,373376 13,15 0,924400 0,85 5,69 11,39 13,67

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 2 115,00 0,08% 2,60 4,356620 12,54 0,882069 0,26 1,71 3,41 4,11

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,54 2,572081 13,51 0,950341 2,20 14,67 29,33 35,21

60 - Pizza al taglio 4 252,00 0,18% 4,41 7,389497 38,11 2,680074 0,08 0,51 1,02 1,23

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 0 0,00 0,00% 1,54 2,572081 13,51 0,950341 2,20 14,67 29,33 35,21

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 1.194,00 0,85% 1,40 2,345872 18,90 1,329010 16,10 107,33 214,67 257,61

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,061155

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,079502

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

90 - Bed & Breakfast e strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,67 1,114289 5,51 0,387165 0,09 0,63 1,25 1,52



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,648813 0,482311 2,41 0,061155 2,278304 4,556607 0,012484

29 - Banchi di mercato genere alimentari 4,834172 2,189703 23,07 0,061155 8,434517 16,869034 0,046217

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


